و حسب‌الرقم مقرر گردید که از نواحی هرات نیز پانصد زوج عوامل مع زارعین آمده، و در ماروچاق زراعت نمایند.⁴⁰ به نظر می‌رسد در جابجایی افغانان ابدالی و غلجایی و فرستادن جماعت غلزه به نیشابور و توابع و سایر ولایات خراسان و ورامین و ری - غیر از مجازات - اشتغال به زراعت⁴¹ و آبادانی منطقه نیز مورد نظر بوده است.

نادر بعد از بازگشت از فتوحات هند و ترکستان، 500 نفر از مردم [ارمنی] آبادی‌های پیرامون اِدمیادزین (اجمیادزین) را به خراسان کوچ داد،⁴² و در سال 1159 ق/ 1746 م، با کوچانیدن 1000 خانوار از ارامنه نخجوان به خراسان،⁴³ به این کار ادامه داد. بدون شک یکی از اهداف نادر از کوچاندن ارمنی‌ها به مشهد و ساختن قصبه ای به نام «نخجوان نو»، آباد کردن منطقه و کمک به اقتصاد مشهد بوده است.⁴⁴ نادر می‌خواست در اینجا [خراسان] نیز مثل جلفای اصفهان، یک کوی ارمنی نشین به وجود آورد.

برای توقف این گرایش، موثر نیفتاد و بلافاصله با از بین رفتن دولت نادر، رؤسای قبایل دوباره سر برآوردند و ایران را میان خود تقسیم کردند و در قسمت‌های مختلف کشور حکومت‌های خود اتکایی را بوجود آوردند.

پی‌نوشت‌ها

¹ جعفری، علی‌اکبر، (1388)، «بررسی و تحلیل روابط نادرشاه افشار و ارامنه، 1748-1730م/ 1160-1142ق»، پژوهشنامه انجمن ایرانی تاریخ، سال اول، ش 1، از 1 تا 27.

² رجب‌زاده، رقیه، (1389)، «بررسی جابجایی جمعیت‌های ایلی در دوره افشاری»، پایاننامه کارشناسی ارشد، دانشگاه پیام نور، دانشکده ادبیات و علوم انسانی، گروه تاریخ، استاد راهنما: مهتری ادریسی آریمی، استاد مشاور: ساسان طهماسبی.